令和元年8月吉日
各位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第15回歯科・口腔外科看護研究会
幹事　北海道医療大学病院　看護部　横田広子
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（公印省略）

第15回 歯科・口腔外科看護研究会開催および事前参加のご案内
第2回歯科・口腔外科看護研究会＆歯科衛生士研究会合同発表会

この度、第64 回(公社)日本口腔外科学会総会・学術大会 大会長　高橋　哲　教授のご厚意により
第15 回歯科・口腔外科看護研究会、第2回歯科・口腔外科研究会＆歯科衛生士研究会合同発表会を下記の通り開催いたします。
つきましては、多くの方々にご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

日　　時：令和元年（2019年）10月26日(土)　13：00～16：40
会　　場：札幌コンベンションセンター　　北海道札幌市白石区東札幌6条1丁目1-1
申込方法：看護研究会への参加(発表・一般)は、参加申込書に必要事項を記入の上FAX、メールにてお申込みください。　締め切り日：令和元年（2019年）9月20日(金)
参 加 費：6,000円
1 [bookmark: _Hlk15976315]日本口腔外科学会総会・学術大会参加費3,000円
札幌コンベンションセンター1階 学会参加受付の口腔外科関連医療従事者受付にてお支払い願います。
2 歯科・口腔外科看護研究会参加費3,000円
札幌コンベンションセンター1階 看護研究会受付にてお支払い願います。

≪留意事項≫
1) 第15回歯科口腔外科看護研究会に参加される方は、1階看護研究会受付にお越しください。
2) 他会場、ランチョンセミナー等の参加が可能です。ぜひご参加ください。
　　 詳細は第64回（公社）日本口腔外科学会総会学術大会のHPをご確認ください。
【お申し込み・お問い合わせ】
〒002-8072
北海道札幌市北区あいの里2条5丁目
北海道医療大学病院
　　　　　看護部　横田 広子
電話番号：011-778-7575
FAX番号：011-770-5034
E-mail:hiroko88@hoku-iryo-u.ac.jp

第15回歯科・口腔外科看護研究会　　開催概要
第2回歯科・口腔外科看護研究会＆歯科衛生士研究会合同発表会

日時：令和元年（2019年）10月26日(土)　13:00～16:40

会場：札幌コンベンションセンター
[bookmark: _Hlk13823789][bookmark: _Hlk13822636]　　　　　13:00～14:00　第2会場（1F特別会議場）
[bookmark: _Hlk16575955]　　　　　　　　　　　　歯科口腔外科看護研究会＆歯科衛生士研究会合同発表会
[bookmark: _Hlk13824978]14:40～16:40第5会場（1F 104+105会議場）
歯科・口腔外科看護研究発表会

幹事：北海道医療大学病院　看護部

主催：全国私立歯科大学歯学部附属病院　看護部長会

参加費：6,000円
1 日本口腔外科学会総会・学術大会参加費 3,000円
（札幌コンベンションセンター１階 学会参加受付にて当日支払）
2  歯科・口腔外科看護研究会参加費　3,000円
（札幌コンベンションセンター1階 看護研究会受付にて当日支払)

※1階学会参加受付を済ませた後、1階看護研究会受付へお越しください。
看護研究会受付は9:00～開始いたします。
当日の参加受付可能です。

　　　　　　※歯科口腔外科看護研究会＆歯科衛生士研究会合同発表会に参加される歯科衛生士の
　　　　　　　方は「第13回歯科衛生士研究会」のHPにて参加方法ご確認ください。

[bookmark: _Hlk13824850]第2回歯科・口腔外科看護研究会＆歯科衛生士研究会合同発表会プログラム
            口演発表　　13:00～14:00　第2会場　（1F特別会議場）

13：00～13：10　　オリエンテーション　開会挨拶

13：10～14：00　　一般演題／口演　「多職種連携」（４題）
　　　　　　　　　　　看護研究会座長
昭和大学歯科病院　相澤 寿子
歯科衛生士会研究会座長
東京都健康長寿医療センター　小原 由紀

1．看護師の行う口腔ケアの実態調査と歯科衛生士による勉強会の効果の検討
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　東京歯科大学市川総合病院
歯科衛生士　直江 三善,他

[bookmark: _Hlk13842881]
2．手術時手洗いの評価　～全職種の細菌発生率低減に向けた取り組み～
　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　 北海道医療大学病院
看護師　  村上 和良子,他

　3．当科における口腔癌患者に対する多職種連携の実態
　　　　　　                                     那須赤十字病院
歯科衛生士　茅野 千尋,他

  4． 口腔ケア検討会の活動を通して、多職種との連携を構築する
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　    聖路加国際病院
 看護師　  残間 れい,他

[bookmark: _GoBack]
第15回歯科・口腔外科看護研究会プログラム
口演発表   14:40～16:40　第5会場（1F  104+105会議場）

14:40～14：50　 オリエンテーション　開会挨拶
[bookmark: _Hlk13826109]14:50～15：30　一般演題/口演　　第1群：「感染対策に関するもの」　(4題)
座長　 鶴見大学歯学部附属病院　　　保坂　一美

[bookmark: _Hlk14247182]1．A病院歯科麻酔科外来看護師のユニホーム汚染度調査
～エプロン/ガウン着脱マニュアルの作成にむけて～
大阪歯科大学附属病院             　田中聡子,他
　2．経鼻経管栄養チューブのコネクト部位における細菌付着と効果的除菌の検証
　　　　　　　　　　　　　　　　　　 明海大学歯学部付属病院           　本多美奈子,他
3．感染予防に対する意識向上への取り組み
岩手医科大学附属病院            　菊池志穂美,他
4．ATPとその分解物を指標とした歯科診療時飛散エアロゾルの実態解析
　　　　　　　　　　　　　　　　　　北海道医療大学歯科クリニック　　　畑　了子,他

15：30～16：00 一般演題/口演　　第2群：「周手術期看護に関するもの」　(3題)
　　座長　  岩手医科大学附属病院　　　佐藤　悦子

5．顎変形症における術前オリエンテーションに関する実態調査
鶴見大学歯学部附属病院　　　　　　南木まどか,他
6. 顎間固定患者への説明型オリエンテーションと体験型オリエンテーションの比較
東京歯科大学水道橋病院　      　　加藤久美子,他
　7. 顎変形症術後患者の退院指導と今後の課題
　昭和大学歯科病院               　 佐藤由香,他

16：00～16：40  一般演題/口演　　第3群：「看護・患者支援に関するもの」　(4題)
座長 　 福岡歯科大学医科歯科総合病院　　松尾 佳代

　8.　障害者病棟における看護師の口腔ケアに対する意識調査
秋田労災病院                   　　伊藤絵美利,他
9．「緩和ケアスクリーニングシート」の定着による退院後の緩和ケア継続への効果
　　　　　　岩手医科大学附属病院　　　　　　 　昼沢博美,他
10．明細胞癌患者の意思決定支援  〜IC同席前・中・後の介入を試みて〜
                            　　　　鳥取大学医学部附属病院        　　　越前　由紀,他
11．当院における術前呼吸訓練の効果についてのアンケート調査
東京医科歯科大学歯学部附属病院 　　 林　知美,他
第15回歯科・口腔外科看護研究会　参加申込書
施　設　名
連絡先電話番号

代表者氏名
参加者氏名

恐れ入りますが、令和元年（2019年）年9月20日（金）までに
下記にFAXまたはE-mailにてお申し込みください。

【お申し込み・お問い合わせ】
〒002－8072
北海道札幌市北区あいの里2条5丁目
北海道医療大学病院
　　　　　看護部　横田 広子
電話番号：011-778-7575
FAX番号 :011-770-5034
E-mail:hiroko88@hoku-iryo-u.ac.jp
【お申し込み・お問い合わせ】
FAX番号 : 049-279-2829
E-mail　:　tazu-maru@dent.meikai.ac.jp
〒350-0283
埼玉県坂戸市けやき台1-1
明海大学歯学部付属明海大学病院看護部
　　　　　　　　　　　　　　　　丸　たず子
電話番号 : 　049-279-2830
電話番号：